<sup>54</sup> »Praeterea etiam illud est invenire, quod nonnunquam tales sunt accusatores eius, qui nec Graccam noverint lingvam, alii omnimodis imperiti nonnulli etiamsi aliquid videntur habere peritiae, non tamen etiam id studii habuisse inveniuntur, ut libris eius operam dederint- aut si acciderit ut etiam legerint, non continuo etiam tantae eruditio[n]is fuerint, ut altitudinem sensus eius assequi quiverint« *Apologia s. Pamphili* — Migne Patr. gr. t. 17. col. 546.

<sup>55</sup> Migne Patr. gr. t. 103, c. 1139.

<sup>56</sup> »Nam ille quidem annis circiter ducentis post obitum ipsius a Theophilo excommunicatus est.« Socrat. Schol. Hist. Eccl. I. VII. c. 45. Migne Patr. gr. t. 67. col. 835.

<sup>57</sup> Mansi, Sacrorum Conciliorum Collectio Florentiae 1763. t. IX. 487—534 Justiniani imperatoris liber adversus Origenem.

<sup>58</sup> »Si quis non anathematizat Arium, Eunomium, Macedonium, Apollinarium, Nestorium, Eutychen, Origenem cum impiis eorum conscriptis et alios omnes haereticos qui condemnati et anathematizati sunt a sancta catholica et apostolica ecclesia et a predictis sanctis quatuor conciliis et eos qui similia predictis haereticis sapuerunt vel sapiunt et usque ad mortem in sua impietate permanserunt vel permanent, talis anathema sit.« Mansi Sacr. Conc. Coll. t. IX. c. 383. — Hefele Conciliengeschichte Freiburg 1875. Bd. II. S. 898.

Šesti ekumenski sabor,<sup>59</sup> a za njime i sedmi,<sup>60</sup> ponovno osuduju origenizam u Origena.

Origen je bio učenik Ammonius Sakkas-a, osnivača neoplatonizma. I sam je težio, da vjerske istine dovede u sklad i obogati filozofijom.<sup>61</sup> Kako je neoplatonizam bio pun tumačenja o preekističnosti duše, značenju zla i apokatastazi svega, a Crkva nije formulisala svoga stanovišta<sup>62</sup> prema neoplatonicima, mislio je Origen, da može neoplatonizmom popuniti vjerske istine. Tako je nauči Crkve o duši dodao svoju, odnosno neoplatonsku teoriju<sup>63</sup> o preekističnosti.

Neki su pisci (kao Скворцовъ, Оригенъ. Киевъ 1870. str. 324. — *Walch*, Ketzerhist. Bd. VIII. str. 281. — *Döllinger*, Lehrbuch der Kirchengeschichte I. str. 156—158. — *Hefele*, Conciliengeschichte Bd II. str. str. 898. tačka a) b) mislili, da je ime Origenovo kasnije interpolirano, no origenizam je onda već bio potpuno zreo za osudu, jer su ga heretici takvim priredili, pak je sporedno da li je baš ime Origenovo ili Origenu pripisivano krivovjerje osudeno.

<sup>59</sup> *Mansi Sacr. Conc. Coll. t. XI. c. 631.*

<sup>60</sup> *Mansi Sacr. Conc. Coll. t. 13. col. 378.*